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مقاله حاضر به شناسایی و بررسی ابعاد منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی مبتنی بر نقشه جامع علمی 

بود  کتشافی  ا آمیخته  داده ها،  گردآوری  و  رویکرد  از نظر  و  کاربردی  هدف  از نظر  است.  پرداخته  الگو  ارائه  و 

کمّی 384  کمّی استفاده شد. نمونه پژوهش در بخش  کیفی و سپس روش  که به طور متوالی ابتدا از روش 

که با روش نمونه گیری خوشه ای تصادفی از بین جامعه دانشجویان دانشگاه های استان تهران انتخاب  نفر 

کردند و  شدند. ابزار اندازه گیری پرسشنامه محقق ساخته بود. روایی محتوایی آن را متخصصان امر تأیید 

کیفی با استفاده از  کرونباخ برابر 943 درصد محاسبه شد. تحلیل داده های  پایایی آن نیز با استفاده از آلفای 

کمّی با استفاده از روش تحلیل عاملی،  کوربین و تحلیل داده های  کدگذاری سه مرحله ای اشتراوس و  روش 

میانگین و آزمون t تک نمونه ای انجام شد. نتایج این پژوهش تعداد هشت بُعد و نوزده مؤلفه را برای منابع 

قدرت نرم آموزش عالی تبیین می کند. با توجه به سطح معناداری )p>000/0( آزمون t تک نمونه ای مربوط به 

کمتر از 0/05 بوده و t مشاهده شده )4/93( مربوط به میانگین  که در تمامی اجزا،  اجزای الگوی پژوهش 

همه مؤلفه های مورد ارزیابی الگو از t بحرانی )2/756( بیشتر است، الگوی پژوهش برای استفاده تأیید شد. 

پیشنهاد اصلی استفاده از مدل الگوی پژوهش و توجه به ابعاد شناسایی شده برای رفع موانع مختلف اعم 

از  بهره مندی  برای  نقشه جامع علمی  کردن سند  اجرایی  راستای  و تلاش در   ... و  از مدیریتی، ساختاری 

کشور است.  ظرفیت های آموزش عالی در ارتقای قدرت نرم 
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مقدمه
کاربرد قدرت  کاهش مقبولیت  گسترده و جریان ساز محیط جهانی در سالیان اخیر و  تغییرات 
کرده است. بسیاری از  کنشگران اجتناب ناپذیر  سخت، توجه به مظاهر قدرت نرم را برای 
که جنگ نظامی جای خود را به جنگ نرم داده و قدرت ها تلاش  کارشناسان اعتقاد دارند 
کنترل افکار عمومی را در  کز آموزشی؛  می کنند از راه تأثیرگذاری بر رسانه ها، مطبوعات و مرا

کنند.  دست بگیرند و به این ترتیب راه های تسلط بر رقبا را طی 
زیربنای فکری قدرت نرم برای اولین بار توسط جوزف نای )1990( نظریه پرداز آمریکایی در 
ح شد. انقلاب اسلامی ایران به عنوان انقلابی  مقاله ای در نشریه آتلانتیک به صورت علمی مطر
الهی، معنوی و ارزشی، ریشه در اعتقادات اسلامی داشته است. اندیشه انقلاب اسلامی به عنوان 
نمونه ای تازه از نظام حکومتی در چشم انداز جهانی بارقه های امید را در ذهن مردم آزاده جهان 
به وجود آورده و به عنوان الگویی موجب بی اثر شدن بسیاری از برنامه های چپاول گرایانه استکبار 
جهانی شده است. از این رو همواره مورد هجمه و آسیب قرار دارد. جمهوری اسلامی ایران از ابتدا 
کنون در جهت دستیابی به آنها از هیچ  کرده و رهبر و مردم تا اهداف مشخصی را برای خود ترسیم 
کوششی فروگذار نکرده اند. یکی از منابع اصلی تأمین کننده اهداف جمهوری اسلامی ایران قدرت 

نرم است. از این حیث بررسی و تحلیل منابع قدرت نرم برای ایران ضرورت دارد. 
کشورداری مؤثر در دنیای قرن بیست ویکم را در پرتو به کارگیری قدرت نرم میسر و  نای، 
قابل دوام می داند و تحت تأثیر تحولات عراق پس از تهاجم آمریکا در سال 2003، از قدرت نرم 
به عنوان جانشین و جایگزینی برای قدرت سخت نام برد )Nye, 2004a). نای توجه ویژه ای به 
 .(Ibid., 2004b( جایگاه علم و فناوری در اثرگذاری قدرت نرم دولت ها در عرصه بین المللی دارد
نظام آموزش عالی یکی از منابع تأمین کننده قدرت ملی در کشورها تلقی می شود. قدرت 
کشور برای استفاده از منابع مادی و معنوی  ملی »توانایی، قابلیت و ظرفیت یک ملت و یک 
خود با هدف اعمال اراده ملی و تحصیل اهداف و منافع ملی« است )حافظ نیا، 1386: 46(. 
علمی  توانایی های  گسترش  به  منوط  قدرت،  کنترل  و  اعمال  توانایی  در  دولت ها  اقتدار 
است. ایران نیز برای رسیدن به اقتدار در منطقه و جهان به توجه و استفاده از آموزش عالی 

گفته شده نیازمند است.  در هر دو وجه 
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یکی از مهمترین جنبه های انقلاب اسلامی، وجه استقلال و پیشرفت علمی آن است؛ 
که باید اصرار بر نوآورى علمی در دانشگاه وجود داشته باشد؛  زیرا ولایت فقیه معتقد است 
گونی داریم  گونا کشور باشد. ما نیازهاى  کار علمی ما در جهت نیاز  که  »حتماً باید توجه شود 
کند«. ایشان نیز همچنین  که دانشگاه می تواند به این نیازها پاسخ دهد و این خلأها را پر 
و  ایران در منطقه  به منظور پیشرفت همه جانبه  کشور  بر اجرای دقیق نقشه جامع علمی 

کرده اند.  کید  جهان تأ
گفتمان ولایت فقیه استوار است و بخشی از آن محسوب می شود.  این مسئله بر محور 
کشور، به ویژه در مواد )15 و 16( از فصل دوم از  براساس قوانین برنامه های پنج ساله توسعه 
کشور )1389( و مواد )64 ، 65 و 66( از بخش دوازدهم  قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه 
کشور )1396(. با اجرای  قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
کارآمدی آموزش عالی، به مهمترین  کشور، ضمن افزایش  کامل نقشه جامع علمی  دقیق و 
نقش های آن در تحقق اهداف انقلاب اسلامی؛ نظیر ایجاد اقتدار ملی، تقویت مشروعیت، 
افزایش جذابیت انقلاب اسلامی، صعود رتبه ایران در تولید علم، افزایش اعتبار بین المللی 

کشور دست پیدا می کنیم.  ایران و ایجاد روحیه استقلال وخودکفایی 
کشورها در عرصه سیاست خارجی به  گفتمانی قدرت و رویکرد نوین  از سوی دیگر تحول 
که ایران در طول دوران بعد از  کرده است و از آنجایی  ابزار قدرت، اهمیت قدرت نرم را دو چندان 
پیروزی انقلاب اسلامی همیشه مورد هجمه همه جانبه امپریالیسم جهانی و ایادی آنان قرار دارد 
باید مؤلفه های تولیدکننده قدرت نرم خویش را مورد بررسی قرار دهد و با سیاستگذاری های 

مناسب، بر میزان نفوذ و اقتدار بین المللی خویش بیفزاید )جعفری و قربی، 1395الف(.
ح می کنند  نویسندگان مقاله حاضر در چارچوب نظریه  قدرت نرم نای این فرضیه را مطر
و  خود  بالفعل  و  بالقوه  توانمندی های  و  ظرفیت ها  داشتن  به دلیل  عالی  آموزش  کز  مرا که 
کاربرد قدرت نرم با اهمیت بالایی ارزیابی می شوند و جمهوری  ارتباط با نخبگان، در تولید و 
که در صورت  اسلامی ایران، در آموزش عالی منابعی برای اعمال قدرت نرم در اختیار دارد 

شناخت دقیق و سرمایه گذاری مناسب، به خوبی قابل استحصال هستند. 
کز دانشگاهی، تحقیقاتی و  نبود یکپارچگی بین سیاست ها، ضعف مرا نیز  از سوی دیگر 
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صنعتی در خلق ارزش از طریق فناوری و ارتباط نامناسب با صنعت و جامعه و بی توجهی به 
اصالت و اهمیت تلاش های علمی؛ سبب بروز آفات و آسیب هایی به منابع قدرت نرم نظام در 
گاهی استوار بوده است  آموزش عالی شده است با توجه به اینکه بنیاد انقلاب اسلامی بر علم و آ
کانون های مولد این نوع از قدرت )دانشگاه ها و  )محمد زاده و دیگران، 1394(. به طور طبیعی 
پژوهشگاه ها( اهمیت برجسته ای دارند )رضاپور و فتاحیان، 1394؛ جعفری و قربی، 1395ب(. 
کشور برای رسیدن به اهداف سند چشم انداز برای  از سوی دیگر در نقشه جامع علمی 
آموزش عالی تکالیفی تعیین شده است. شناسایی منابع قدرت نرم آموزش عالی و رفع موانع 
کشور، از بروز آفات و آسیب ها  بهره مندی از آنها می تواند ضمن ایجاد منافع بلندمدت برای 
کند. اهداف اصلی پژوهش حاضر تبیین  به منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی جلوگیری 
ابعاد منابع قدرت نرم آموزش عالی، ارائه الگویی برای به کارگیری منابع قدرت نرم آموزش 
متخصصان  و  اساتید  دیدگاه  از  پیشنهادی  اجرایی  الگوی  تناسب  میزان  بررسی  و  عالی 
آموزش عالی است. از این رو نویسندگان مقاله به دنبال پاسخگویی به این سؤالات هستند:

کشور، ابعاد منابع  کم بر نظام آموزش عالی  گی های بومی و فرهنگی حا 1. با توجه به ویژ
کدام اند؟ کشور  قدرت نرم آموزش عالی مبتنی بر نقشه جامع علمی 

2 . الگوی مناسب برای به کارگیری گیری منابع قدرت نرم آموزش عالی براساس نقشه 
کشور چیست؟ جامع علمی 

3. میزان تناسب الگوی تدوین شده از نظر اساتید و متخصصان آموزش عالی چگونه 
است؟ 

۱. پیشینه پژوهش
کلیدی ترین مؤلفه و مشخص کننده نقش و جایگاه دولت ها در عرصه نظام بین الملل  قدرت، 
کنونی از حالت سخت افزاری  که در دنیای  هستند. قدرت دارای سرشتی متحول و پویاست 
گرفته است.  در آمده و ابعاد نرم افزاری آن مورد توجه سیاستمداران و سیاست شناسان قرار 
کشورهای مختلف قرار  ازاین رو امروزه استفاده از قدرت نرم در صدر برنامه ها و اولویت های 

دارد )باقری دولت آبادی و انفعالی، 1394(. 
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که می خواهیم با جذب و اقناع سایرین  قدرت نرم توانایی به دست آوردن چیزی است 
با قدرت سخت متفاوت است؛ چرا  نوع قدرت  این  کنیم.  احصا  اهداف خود  برای تحقق 
منابع  مختلف  متون   .(Nye, 2004a: 62( است  کاراتر  و  ارزان تر  بسیار  اجبار  از  جذب  که 
معرفی شده در چارچوب قدرت نرم بسیار زیاد و متنوع هستند ولی به طورکلی از فرهنگ و 
ارزش های فرهنگی، باورها و ارزش های سیاسی، سیاست خارجی، دین و ایدئولوژی، علوم 
و فناوری، نظام آموزشی مبتنی بر تولید علم به عنوان منابع قدرت نرم نام برده شده است. 

که از منظر نای شامل سه مقوله  کشور از منابع متعددی پدید می آید  قدرت نرم در یک 
مهم فرهنگ، ارزش های سیاسی و سیاست خارجی است. نای توجه ویژه ای نیز بر جایگاه 
 .(Ibid., 2004b( نرم دولت ها در عرصه بین المللی دارد  اثرگذاری قدرت  علم و فناوری در 
کشور دیگر؛ از طریق ایجاد  وی عقیده دارد قدرت نرم توجه ویژه ای به اشغال فضای ذهنی 
که بتواند )اطلاعات و دانایی( را  کشور به قدرت نرم دست می یابد  جاذبه است و زمانی یک 
گیرد و اختلافات را به گونه ای ترسیم  به منظور پایان دادن به موضوعات مورد اختلاف به کار 
و  شده  تلقی  قدرت  اصلی  منبع  دانایی   .)10 1387الف:  )نای،  بگیرد  امتیاز  آنها  از  که  کند 
دانشگاه به عنوان مهمترین نهاد تشکیل دهندة اقتدار ملی شناخته می شود )تافلر، 1366؛ 

محمدی پور، دهقانی  فیروزآبادی و عبدخدایی،  1393(. 
کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی  در سند چشم انداز 1404، ایران 
کید  و فناوری در سطح منطقه، برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری با تأ
کامل، جامعه اخلاقی،  بر جنبش نرم افزاری، ارتقای نسبی درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال 
دارای  ملی،  قدرت   )1  :1384 چشم انداز،  )سند   .... و  اجتماعی  و  فکری  پویایی  و  نواندیشی 
منابع و سرچشمه های متعددی از جمله علم و فناوری است. این مؤلفه قدرت ملی به دلیل 
کارکرد بسترساز آن در تولید و تقویت سایر ابعاد قدرت، همانند قدرت اقتصادی، نظامی و ... 
ع، زرقانی و اعظمی، 1395(.  کلیدی و مهمی در این عرصه برخوردار است )موسوی زار از نقش 
بهره برداری  لزوم  بر  بارها  کشور  ظرفیت  از  هوشمندانه  درکی  با  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
جایگاه  به  موجود  وضعیت  از  پیوسته  و  منظم  حرکتی  برای  کشور  منابع  مجموعه  از  بهینه 
کید داشته اند )سند چشم انداز، 1384: 2(.  کشور تأ علمی آرمانی، در قالب نقشه جامع علمی 
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ملی،  اقتدار  ایجاد  اسلامی  انقلاب  اهداف  تحقق  در  عالی  آموزش  نرم  قدرت  نقش  
تقویت مشروعیت، افزایش جذابیت انقلاب اسلامی، صعود رتبه ایران در تولید علم، افزایش 
1387ب؛  )افتخاری،  است  خودکفایی  و  استقلال  روحیه  ایجاد  و  ایران  بین المللی  اعتبار 
دهشیری، 1393؛ خراسانی، 1387؛ رضاپور و فتاحیان، 1394؛ نباتیان و رضاپور، 1393(. 
قدرت  افزایش  موجب  سیاسی  نظام  کارآمدی  افزایش  در  عالی  آموزش  کارکردهای  تأثیر 
می شود  اسلامی  تمدن سازی  راستای  در  اسلامی  انقلاب  آینده  اهداف  تحصیل  و   نرم 
منطقه ای،  قدرت  جایگاه  به  رسیدن   .)1394 فتاحیان،  و  رضاپور  1387ب؛  )افتخاری، 
نرم،  قدرت  مؤلفه های  حیث  از  چشم انداز  سند  بررسی  و  است  نرم  قدرت  تقویت  نیازمند 
نشان دهنده این امر است که جمهوری اسلامی ایران دارای منابع متعدد سیاسی، اجتماعی 

- فرهنگی، اقتصادی و علمی است )قربی، 1394(. 
کشور در دانش های جدید، توجه ویژه به جایگاه علم و فناوری و به ویژه  سرمایه گذاری 
دیپلماسی علم و فناوری در سند چشم انداز، تقاضای اجتماعی فزاینده برای آموزش عالی، 
مهمترین  فارسی زبان  کشورهای  با  همسایگی  و  دانشگاهی  بین المللی  واحدهای  تأسیس 
و  الوند  1394؛  دیگران،  و  )سادات محسنی  هستند.  عالی  آموزش  نرم  قدرت  فرصت های 
عسگرخانی، 1393؛ یاسوشی و مک کانل، 1389؛ سوزوکی،1390؛ برگر، 1997؛ ورنر و وبر، 1381 

 .);Kurlantzic, 2007; Tikab, 2008; Berger, 2010

هوش  دانشگاه،  رؤسای  حرفه ای  اخلاق  دانش،  و  علم  تولید  دانشگاه  در  نرم  قدرت 
اخلاقی بالای اساتید، فرهنگ مقاومت و شهامت در دانشگاه، خدامحوری، الگوسازی در 
کاروان راهیان نور دانشگاهی،  ح  دانشگاه براساس آموزه های دینی، ولایتمداری اساتید، طر
کردن علوم انسانی در دانشگاه، جنبش نرم افزاری و مرجعیت علمی ایران در منطقه  بومی 
و جهان است ) رحیمی پطرودی و زلیکانی تلاوکی، 1397؛ اسکندری و رستم زاده، 1395(. 
توجه به فرهنگ  سازمانی، جوّ سازمانی، یادگیری سازمانی و مدیریت دانش موجب افزایش 

ظرفیت های قدرت نرم آموزش عالی می شوند )حیدری، 1388(. 
کشور را افزایش دهد و زمینه  افزایش عملکرد مطلوب آموزش عالی می تواند قدرت نرم 
اقتدار  افزایش  و  به  نظام  جذابیت بخشی  ملی،  اسناد  در  ج  مندر اهداف  تحقق  برای  لازم 
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کشور در دیپلماسی عمومی و خنثی سازی تهدیدات نرم و سخت دشمنان انقلاب اسلامی 
کند.  را فراهم 

با توجه به مطالعات نظری و پیشینه پژوهش و بررسی نقشه جامع علمی کشور، منابع قدرت 
نرم نظام در آموزش عالی استخراج و با عنوان الگوی مفهومی اولیه نشان داده  شده است )شکل 1(.

شکل 1. الگوی مفهومی منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی مبتنی بر نقشه جامع علمی 

 

 پژوهشی
 

 آموزشی

حل مسائل و 
 گشاییمشکل

منابع قدرت نرم نظام در 
بر آموزش عالی مبتنی

 نقشه جامع علمی کشور

فناوری 
اطلاعات و 
 ارتباطات

 

 دانشجویی

 

 فرهنگی
مدیریت 

 آموزش عالی

 سیاسی

 

مأخذ: یافته های تحقیق.

۲. روش پژوهش
کاربردی  کلی این تحقیق از منظر هدف  بنیاد فلسفی این پژوهش، پارادایم اثبات گرا و جهت گیری 
تحلیل  کیفی،  فاز  در  پژوهش  روش  و  متوالی  کتشافی  ا نوع  از  آمیخته  پژوهش،  رویکرد  است؛ 
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متون  مطالعه  کیفی،  فاز  در  داده ها  گردآوری  نحوه  بنابراین  است.  پیمایشی  کمّی  و  مضمون 
کتشافی1 است؛ برای این مهم براساس مطالعه  مرتبط و ابزار مصاحبه نیمه ساختاریافته به روش ا

کتابخانه ای با حجم انبوه مدل اولیه مشخص  و براساس آن سؤالات مصاحبه تدوین شد. 
کارشناسان آموزش عالی و قدرت نرم )مدیران آموزش  کیفی،  جامعه مورد مطالعه در فاز 
کارشناسان شورای انقلاب فرهنگی، مدیران و اساتید دانشگاه های استان تهران( بودند  عالی، 
نمونه هدفمند 35  تعداد  با  نظری  اشباع  قاعده  براساس  و  هدفمند  نمونه گیری  روش  با  که 
کوربین2 )1990(، با عنوان  کدگذاری سه مرحله ای اشتراوس و  نفر مصاحبه به عمل آمد. روش 
کدگذاری باز، محوری و انتخابی برای تحلیل داده های کیفی استفاده شد. در بخش کمّی، نمونه 
که با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای و به صورت تصادفی از بین  آماری 384 نفر بودند 
ابزار  انتخاب شدند.  تهران  جامعه پژوهش شامل 936491 دانشجویان دانشگاه های استان 
گردآوری داده ها پرسشنامه محقق ساخته بود. روایی محتوایی آن را متخصصان امر مورد تائید 
قرار دادند و پایایی آن نیز با استفاده از آلفای کرونباخ برابر 943/. محاسبه شد. تحلیل داده های 
کمّی با استفاده از روش تحلیل عاملی، میانگین و t تک نمونه ای انجام شد. در طراحی الگوی 
کیوی  پژوهش، از روش مفهوم سازی عملی مجزا )روش استقرایی( مطابق الگوسازی تحلیلی 
کاپنهود3 استفاده  شده است؛ یعنی به صورت تحلیلی هر مفهوم به چند بُعد، هر بُعد به چند  و 
مؤلفه و سپس هر مؤلفه به چند شاخص تجزیه  شده است. در نهایت امر هشت بُعد، نوزذه مؤلفه 
و 88 شاخص شناسایی شدند. همچنین برای استخراج عوامل و مؤلفه های اصلی پرسشنامه 
ارزیابی الگو از روش تحلیل عاملی، میانگین و t تک نمونه ای استفاده شد. اجزای الگو عبارت اند 

کی، مراحل اجرایی و نظام ارزشیابی از الگو. از: فلسفه و اهداف الگو، مبانی نظری، چارچوب ادرا
برای  متخصصان  از  تعدادی  نظر  از  )استفاده  صوری  روایی  از  الگو  روایی  تأمین  برای 
از نظر متخصصان  )استفاده  روایی محتوایی  اظهار نظر درباره شکل ظاهری پرسشنامه(، 
برای اظهار نظر درباره انطباق پرسشنامه با اهداف تحقیق، و روایی سازه )برای تعیین میزان 

1. Exploratory Mixed Method
2. Strauss and Corbin
3. Kivi and Kapenhood
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انطباق پرسشنامه با سازه های تبیینی نظریه های به کار رفته در الگو(، استفاده شده است. 
گویه های پرسشنامه به کار رفته است. از این رو  تحلیل عوامل برای میزان تناسب 

3. یافته های پژوهش
کشور، ابعاد  کم بر نظام آموزش عالی  گی های بومی و فرهنگی حا سؤال اول: با توجه به ویژ

کدام اند؟  کشور  منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی مبتنی بر نقشه جامع علمی 
براساس بررسی نتایج مطالعات و تحقیقات انجام شده پیرامون موضوع، ابعاد اصلی منابع 
قدرت نرم نظام در آموزش عالی استخراج شد. از تعداد یازده بُعد مستخرج از ادبیات تحقیق تعداد 
هشت بُعد مورد تأیید و بقیه به دلایلی مانند همپوشانی مؤلفه ها و در نتیجه ادغام آنها در یکدیگر و 
یا عدم ارتباط شان با ابعاد منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی حذف شدند. موارد تأیید شده از 
کی الگوی  دیدگاه صاحبنظران و اساتید که در هشت بُعد اصلی طبقه بندی شدند و چارچوب ادرا
پیشنهادی را تشکیل دادند عبارتند از: ابعاد آموزشی، مدیریت آموزش عالی، دانشجویی، پژوهشی، 
کات  سیاسی، فرهنگی، فناوری، حل مسائل کشور و مشکل گشایی. در جدول 1 ابعاد مذکور و اشترا

کات ابعاد چارچوب نظری الگوی پیشنهادی در تحلیل عوامل بیان شده اند.  آنها با عنوان اشترا

کات ابعاد چارچوب نظری الگوی پیشنهادی در تحلیل عوامل جدول 1. اشترا

اندازه زیرمؤلفهردیف
KMO

آزمون 
قابلیت

مقدار 
ک اشترا

بار 
عاملی

مقدار 
ویژه

درصد واریانس 
تبیین شده

0/6330/719مدیریت آموزش عالی1

0/6450/783آموزشی2

0/4210/809حل مسائل و مشکل گشایی3

0/4840/795فرهنگی4

0/736248/8460/4310/7834/64742/584سیاسی5

0/4760/748دانشجویی6

0/5370/841علم و فناوری7

0/5480/852پژوهشی8

مأخذ: یافته های پژوهش.
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که در جدول 1 آمده است، توان دوم بار عاملی هر یک از ابعاد در عامل  کات ابعادی  اشترا
ک هر مؤلفه، مجذور  کی الگوی پیشنهادی( است. برای محاسبه اشترا مشترک )چارچوب ادرا
بارهای عاملی هر زیر مؤلفه بر روی عامل استخراج شده به صورت ردیفی با یکدیگر جمع می شوند. 
که به وسیله عوامل استخراج  این حاصل جمع نسبتی از واریانس مربوط به هر زیرمؤلفه است 
کی الگوی پیشنهادی بین  کات زیر مؤلفه های هشت گانه چارچوب ادرا و تبیین می شود. اشترا
رویکرد مدیریتی و حکمرانی در آموزش عالی )0/719( تا رویکرد پژوهشی )0/852( در نوسان است. 

جدول 2. تحلیل عوامل فلسفه و اهداف الگو

اندازهزیرمؤلفهردیف
KMO

آزمون
قابلیت

مقدار
ک اشترا

بار 
عاملی

مقدار 
ویژه

درصد  واریانس
تبیین شده

ابعاد )مؤلفه های( 1 بازاندیشی پیرامون 
0/4230/587قدرت نرم آموزش عالی

دسترسی به الگویی پیرامون قدرت 2
0/4750/585نرم آموزش عالی

0/5380/604تعیین ابعاد قدرت نرم آموزش عالی3

شناسایی الزامات قدرت نرم آموزش 4
0/4840/686عالی

زیرمؤلفه های 5 و  مؤلفه ها  ابعاد،  بهبود 
0/736273/8460/5070/7124/84742/584قدرت نرم آموزش عالی

توجه به آموزه های عملی قدرت نرم 6
0/4760/673آموزش عالی

نرم 7 قدرت  از  بهره مندی  موانع  رفع 
0/5370/724آموزش عالی

مأخذ: همان.

براساس  عالی  آموزش  نرم  قدرت  منابع  به کارگیری  برای  مناسب  الگوی  دوم:  سؤال 
کشور چیست؟  نقشه جامع علمی 

آموزش  نرم  قدرت  پیرامون  پیرامون  انجام  شده  تحقیقات  و  نظریه ها  مطالعه  براساس 
و  110مؤلفه  تعداد  از  شد.  استخراج  عالی  آموزش  نرم  قدرت  ابعاد  زیر مؤلفه های  و  مؤلفه ها  عالی، 
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کات زیرمؤلفه های جدول 3،  کی(، اشترا ج از ادبیات تحقیق )چارچوب ادرا زیر مؤلفه های مستخر
کی الگوی  بیانگر مجذور )توان دوم( بار عاملی هر زیرمؤلفه در عامل مشترک یعنی )چارچوب ادرا
بر  زیرمؤلفه  هر  عاملی  بارهای  مجذور  زیرمؤلفه  هر  ک  اشترا محاسبه  برای  است.  پیشنهادی( 
روی عوامل استخراج شده به صورت ردیفی با یکدیگر جمع می شوند. این حاصل جمع نسبتی 
که به وسیله عوامل استخراج شده تبیین می شود. بنابراین هر چه  از واریانس هر زیرمؤلفه است 
که واریانس زیرمؤلفه را تبیین  ک یک زیر مؤلفه بالاتر باشد، مجموعه عامل های خاصی  میزان اشترا
ک میان زیرمؤلفه ها از کمترین )0/463(  می کنند، بیشتر خواهد بود. بر اساس جدول 3، مقدار اشترا

کی الگوی پیشنهادی هستند.  ک با عامل مشترک چارچوب ادرا تا بیشترین )0/776( اشترا

کی الگوی پیشنهادی در تحلیل عوامل مرتبه اول کات زیرمؤلفه های چارچوب ادرا جدول 3. اشترا

ح زیرمؤلفه هاردیفمؤلفه هاابعاد کمیانگینشر اشترا

آموزشی

اساتید

3.88برخورداری از بینش اعتقادی و سیاسی1

4.04توانمندی آموزشی2

3.95دانش تخصصی3

3.79پایبندی به مقررات آموزشی4

گرد پروری علمی و تربیتی5 3.96شا

3.70ولایت مداری6

3.91اثربخشی عملکرد7

برنامه های درسی و 
آموزشی

3.56انطباق با رسالت و اهداف دانشگاه8

3.63اعتبار علمی9

3.56انعطاف پذیری10

محتوا

3.54کاربردی بودن11

3.29حجم محتوا12

3.60کیفیت محتوا13

3.57جدید و به روز بودن14

مدیریت 
مدیریتیآموزش عالی

3.63معیار انتخاب مدیران15

3.59عملکرد مدیران16

3.39تقویت خلاقیت و نوآوری17

3.27نظام پاداش دهی و ارزیابی18
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ح زیرمؤلفه هاردیفمؤلفه هاابعاد کمیانگینشر اشترا

حکمرانی

3.37استقلال سازمانی19

3.62ایجاد محیط رقابتی20

3.25سیاستگذاری اثربخش21

3.28تقویت بینش راهبردی22

دانشجویی

گی دانشجویی ویژ

3.63پایبندی به ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی23

3.68اندیشه ورزی و تفکر24

3.62خلاقیت  و نوآوری25

3.43انگیزه تحصیل علم و هدفداری26

3.39مشارکت در فرایند تعلیم و تعلم27

انجمن های علمی
3.26کیفیت فعالیت های آموزشی انجمن های علمی28

3.43کیفیت فعالیت های پژوهشی انجمن های علمی29

مدیریت پژوهشپژوهشی

کز30 3.566دسترسی به امکانات علمی، منابع و مرا

3.32حمایت از خلاقیت ها و دستاوردهای علمی31

3.53کمک به دانشجویان برای انتشار آثار علمی32

3.58توجه به انتخاب عناوین پژوهشی متناسب با نیاز جامعه33

3.67راهنمایی دانشجویان توسط اساتید راهنما و مشاور34

3.60به کارگیری اخلاق پژوهشی35

3.55حفظ و ارتقای سطح علمی استادان و دانشجویان36

3.55ترویج نوآوری در پژوهش37

3.44ارتقای آموزش عالی و امور زیربنایی38

عملکرد پژوهشپژوهشی
کشور39 3.36تطابق تحقیقات با اهداف و برنامه های توسعه 

کز تحقیقاتی دانشگاه 40 3.57کیفیت مرا

سیاسی

عملکرد سیاسی

3.15ایجاد همبستگی و تحرک اجتماعی41

3.35حرکت در مسیر آرمان های انقلاب اسلامی42

3.39عمق بخشی به باورها و ارزش های اسلامی43

تربیت سیاسی

3.27تولید قالب های علمی و اندیشه های سیاسی45

3.77ایجاد امید به آینده و تضمین سعادت جامعه46

3.65ارائه فرهنگ غنی و جذاب اسلامی47

3.43فعال سازی نیروهای نهفته در دانشگاه48
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ح زیرمؤلفه هاردیفمؤلفه هاابعاد کمیانگینشر اشترا

فرهنگی

عملکرد فرهنگی

3.48توسعه و نوسازی فرهنگی49

3.35انتقال فرهنگ و هویت تاریخی50

3.48تولیدات و تعاملات فرهنگی51

3.89توسعه روحیه خودباوری و پرهیز از خودباختگی52

نهادهای فرهنگی
3.26نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه53

3.43دفتر فرهنگ اسلامی و هم اندیشی اساتید54

کارکنان55 3.43بسیج اساتید، بسیج دانشجویی و بسیج 

فرهنگ دانشگاهی

3.65فرهنگ یادگیری56

3.59آزادی علمی و استقلال دانشگاه57

3.79فرهنگ  سازمانی58

3.84اخلاق حرفه ای59

3.68جو سازمانی60

کار و تلاش علمی و پژوهشی61 3.39فرهنگ 

علم و 
علمیفناوری

3.70داشتن سهم در تولید و نشر اطلاعات جهانی62

3.47توسعه جنبش نرم افزاری63

3.84بومی سازی علوم انسانی اسلامی64

3.63پیشتاز در مرزهای دانش و فناوری65

3.86مرجعیت علمی در منطقه و جهان66

علم و 
فناوری

فناوری

3.74تربیت نخبگان، عناصر متعهد و متخصص67

گاهی ملّی68 3.65افزایش دانش و آ

3.53به کارگیری دانش در آموزش، صنعت و خدمات69

کشور70 3.64خدمات مشاوره ای به بخش های مختلف 

دیپلماسی علم و 
فناوری

3.80برخورداری از فناوری اطلاعات و ارتباطات بهنگام71

3.56مبادلات علمی و آموزشی72

3.45مبادلات دانشجویی و بورسیه های تحصیلی73

3.48توسعه زبان فارسی و پیشینه مشترک تمدنی74

3.47میزبانی اجلاس های علمی جهانی75

کشور76 3.49تصویرسازی مثبت از 

3.35جذب دانشجویان خارجی77

کشور78 ج از  3.56تأسیس شعب دانشگاهی در خار
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ح زیرمؤلفه هاردیفمؤلفه هاابعاد کمیانگینشر اشترا

3.62ایفای نقش اقتصادی، تجاری و اشتغال زایی79مؤلفه هاابعاد

حل مسائل 
کشور و 

مشکل گشایی

3.17ایفای نقش در حل مسائل محلی و منطقه ای80حل مسائل

ارزش آفرینی

کثرسازی استقلال سیاسی و خودکفایی81 3.34حدا

3.40توسعه استقلال فکری و خودکفایی82

3.29.564ارائه الگوی توسعه ایرانی - اسلامی83

3.38افزایش جذابیت انقلاب اسلامی84

3.54.761افزایش اعتبار بین المللی ایران85

3.57.696تقویت مشروعیت نظام86

3.83.732افزایش اقتدار ملی87

کشور88 3.94.741افزایش پشتوانه علمی 

مأخذ: همان.

گرد پروری  با توجه به داده های جدول فوق زیرمؤلفه های توانمندی آموزشی )4.04(، شا
و   )3.94( کشور  علمی  پشتوانه  افزایش   ،)3.95( تخصصی  دانش   ،)3.96( تربیتی  و  علمی 
تحرک  و  همبستگی  ایجاد  زیرمؤلفه های  و  میانگین  بیشترین   )3.91( عملکرد  اثربخشی 
سیاستگذاری   ،)3.17( منطقه ای  و  محلی  مسائل  حل  در  نقش  ایفای   ،)3.15( اجتماعی 
کیفیت فعالیت های آموزشی انجمن های علمی )3.26( و توسعه روحیه  اثربخش )3.25(، 

کرده اند. کسب  کمترین میانگین را  خودباوری و پرهیز از خودباختگی )3.26( 
همان طور که در شکل ذیل شاهده می شود، فلسفه و اهداف الگو برگرفته از اهمیت 
ظرفیت ها،  از  منظور  است.  کشور  عالی  آموزش  نظام  در  نهفته  ظرفیت های  به  توجه 
نظام  نرم  قدرت  افزایش  به منظور  آنها  از  استفاده  و  بالفعل  و  بالقوه  داشته های  تمام 
فراهم  را  مطلوب  آینده  شکل گیری  زمینه  که  است  کشور  علمی  جامع  نقشه  مبتنی بر 

می کند )مظاهری، 1393: 48(.
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شکل 2. الگوی اجرایی به کارگیری منابع قدرت نرم آموزش عالی
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 الگوفلسفه و اهداف 

کمک به برنامه ریای راهبردی مبتنی بر نقشه جام  علمی    6
 برای هر یک اش واحدهای دانشگاهی  

پیرامون قدر  نر   مد ِ کاربردی یک به دسترسی  3
 آموش  عالی

قدر   عملی هایآموشه به   توجه2
 نر  آموش  عالی

 قدر  نر  آموش  عالی مناب پیرامون ابعاد  باشاندیشی  4

 اش استفاده برای جام  نسبتا  چارچوبی   ارائه1
 عالی و نقشه جام  علمی آموش  نر  قدر 

 

و  های رش  به موام  علمیها اش میدانتغییر موقعی. تعارض  3
 عناصر اصلی قدر  نر   ،تولیدا  علمی

 به عح  با محلوب نتای  تحق  راستای درقدر  نر   مناب  کارگیری  به5
  مناس  راهبرد

 

های فرهنگی؛ ارش )  مناب  قدر  نر  2
 (فرهنگ؛ دیسلماسی عمومی

   فرهنگی 6

  آموش  عالی یکی اش مناب  1
 کننده قدر  ملیمینأت

 جهان   در بخشیالها  و علمی برجسته و جایگاهمرجعی.    احراش4

ها و تنظی  تهیه دستورالعم   3
 هاو کارگروه شر  وظای  اعضا

 

   سیاسی    5

 پووهشی
   مدیری. آموش  عالی8 گشایی  ح  مسائ  کشور و مشک 7

   پووهشی2   عل  و فناوری3

 

   آموششی1

ها و   اجرای دقی  برنامه5
 ها فعالی.

تش   هاااایتعیاااین اقااادا   4
هاااای بااارای بهباااود فعالیااا.

 قدر  نر  حوشهدانشگاه در 

 

 ،ریایبرنامه  2
و تدوین  هدفگراری

 استانداردهای عملکرد

 

تشکی  دبیرخانه و کمیته   1
تخصصی، نحوه تقوی. و کاربرد 

عالی  مناب  قدر  نر  آموش 
  )دبیر، معاون. فرهنگی(

هااای گیااریاطشعااا  تش  باارای تصاامی  دریافاا.  4
 رسانی مد  روشه، اصش  و بمدیریتی

 

کنتر  نقا  قو  و   3
   هااستانداردضع  و 

 میاانبرآورد   2
 اهداف دستیابی به

 الگومبانی نظری 

 مراحل اجرایی

 منابع قدرت نرم آموزش عالی

 یابی و بازخورشنظام ارز

ارائاااه بااااشخورد   5
اش عملکاارد مراکااا  
آمااااوش  عااااالی  
)کوتااااه، میاااان و  

 بلندمد (

 

 مستمر، نظار   1
کنتر   و پیگیری
اجرای  و تدوین
 ،هاسیاس. صحی 

   هااهداف و برنامه

   دانشوویی4

مندی   رف  موان  بهره5
های آموش  اش ظرفی.

 عالی

مأخذ: همان.

سؤال سوم: میزان تناسب الگوی تدوین شده از نظر اساتید و متخصصان آموزش عالی 
چگونه است؟ 
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t تک نمونه ای مربوط به اجزای  بر اساس داده های جدول 4، سطح معناداری آزمون 
کمتر از 0/05 است و t مشاهده شده   )000/0<p( ،الگوی مورد مطالعه پژوهش در تمامی اجزا
t بحرانی )2/756( بیشتر  از  الگو )4.93(  ارزیابی  مربوط به میانگین همه مؤلفه های مورد 
است. همچنین میانگین جامعه با عدد 3 )بی نظر( با میانگین نمونه آماری برابر نیست و 
که اغلب  که در همه اجزای الگو بیشتر از عدد 3 است، بیانگر آن است  میانگین نمونه آماری 
پاسخ دهندگان با تمامی اجزای الگو شامل فلسفه و اهداف، مبانی نظری، مراحل اجرایی، 
ارزیابی از الگو و ابعاد قدرت نرم در آموزش عالی موافق بوده و آنها را مناسب و مطلوب ارزیابی 
سطح  از  بالاتر  الگو  برای  مؤلفه ها  از  یک  هر  تناسب  که  می گیریم  نتیجه  بنابراین  کرده اند. 
متوسط است و الگوی اجرایی به کارگیری منابع قدرت نرم آموزش عالی )شکل 1( در سطح 

مطلوب و مناسب است. 

جدول 4. نتایج آزمون t تک متغیره برای ارزیابی مؤلفه های الگوی پیشنهادی منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی

تفاوت میانگینمعناداریدرجه آزادیمقدار tمؤلفه هاردیف

14/5361630/0000/453فلسفه و اهداف الگوی پیشنهادی1

32/6431630/0000/786مبانی نظری الگوی پیشنهادی2

3

چارچوب
کی ادرا
الگوی

پیشنهادی
پژوهش

22/2551630/0001/348آموزشی

17/3541630/0001/674پژوهشی4

18/6521630/0000/593دانشجویی5

19/8211630/0001/012فرهنگی6

20/3471630/0000/321سیاسی7

29/5611630/0001/578علم و فناوری8

24/3741630/0001/243مدیریت آموزش عالی9

31/7481630/0001/268حل مسائل و مشکل گشایی10

18/7341630/0001/752مراحل اجرایی الگوی پیشنهادی11

27/6771630/0001/244نظام ارزشیابی از الگوی پیشنهادی12

کلی الگوی13 20/7431630/0001/961شمای 

مأخذ: همان.
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۴. جمع بندی، نتیجه گیری و ارائه پیشنهادها
به کارگیری قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران، به طوری که هم در راستای منافع کشور و هم 
کشورهای جهان باشد، قبل از هر چیز نیازمند شناخت منابع قدرت ساز  در سازش با سایر 
نرم  نیازمند قدرت  نرم،  و  انواع تهدیدهای سخت  با  برای مقابله  نیز  از طرفی  آن است. 
است تا نظام استوار باقی بماند و تفکر انقلاب اسلامی، جهانی شود و در جهان استقرار 
کشور، سازمان ها و نهادهای علمی  یابد. براساس سند چشم انداز و نقشه جامع علمی 
باید زمینه ساز و شکل دهنده به این قدرت نرم بوده و توانایی مقابله با هر نوع تهدید را 
ایران  اسلامی  جمهوری  دارد.  کلیدی  نقش  عالی  آموزش  راستا  این  در  آورند.  وجود  به 
نظام  از ظرفیت های  استفاده  دارد،  و علمی  توجهی در بخش دانشگاهی  قابل  ظرفیت 
کسب منافع ملی و افزایش قدرت نرم حائز  آموزش عالی به مثابه ابزار تأثیرگذار در جهت 
که ابعاد و مؤلفه های  اهمیت است. مزیت آموزش عالی در صورتی مستفاد خواهد شد 
قدرت ساز در جهت هماهنگی فعالیت های مرتبط با قدرت نرم شناسایی و تقویت شوند، 
زیرا در اختیار داشتن منابع بالقوه قدرت نرم الزاماً به معنای توانایی اعمال آن نیست، 
و  داخل  در  نظر  مورد  اهداف  تحقق  به منظور  منابع  این  رساندن  فعل  به  قوه  از  بلکه 
گسترده در سیاست خارجی است.  همچنین نیازمند سرمایه گذاری و انجام فعالیت های 
کرده تا با استفاده از نظریه قدرت نرم جوزف نای منابع قدرت نرم آموزش  این مقاله تلاش 
از توجه  ناشی  نوآوری مقاله  حاضر بیشتر  کند.  بُعد شناسایی و احصا  را در هشت  عالی 
کنش نظام آموزش عالی به عنوان یک منبع مولد قدرت نرم است. نگارندگان مقاله  به 
که طراحی الگوی  نیز ضمن شناسایی عوامل قدرت ساز در آموزش عالی مدعی هستند 
مطلوب تقویت منابع قدرت نرم آموزش عالی و رفع موانع بهره برداری از آنها می تواند به 
منجر  مخاطب  جوامع  با  ارتباط  در  کشور  نرم  قدرت  افزایش  نتیجه  در  و  وجهه  ارتقای 
کاربست این منابع برای تولید قدرت نرم به عملکرد صحیح در فرایند بهره گیری از  شود. 
منابع قدرت ملی و حکمرانی در آموزش عالی، برنامه ریزی، سیاستگذاری و عملکرد ملی 

و بین المللی نیازمند است. 
موانع مختلفی برای استفاده از منابع قدرت نرم آموزش عالی وجود دارد. نقاط ضعف 
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حساب  به  موانع  این  مهمترین  از  یکی  عالی  آموزش  حکمرانی  و  مدیریتی  ساختارهای  در 
عملیاتی  استقلال  حداقل  فقدان  دانشگاه،  سطح  در  ساختاری  مسئله  مهمترین  می آید. 
امور  تمرکزگرایی در  و دیرینه  رویکرد سنتی  به نحو مطلوب است.  امور دانشگاه  اداره  برای 
کندگی سازمانی، جریان های  اجرایی و قیمومیت دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، پرا
کز  تغییر نمایندگان مجلس شورای اسلامی، تعدد مرا یا  و  تغییر دولت ها  با  سیاسی مرتبط 
که در آموزش عالی دخالت  تصمیم گیری و وجود مسیرهای موازی با عملکرد بعضاً فراقانونی 
داشته یا دارند از مهمترین مسائل ساختاری نظام آموزش عالی در سطح وزارتی و یا فراوزارتی 

تلقی می شوند.
به طور کلی رفع موانع موجود، استفاده از ظرفیت آموزش عالی در راستای اقتدار علمی 
کارکرد تولید علم و فناوری آموزش عالی در  و فناوری و سیاستگذاری در این باره باعث بهبود 
اقتدار  و  انقلاب اسلامی، مرجعیت  از  ارائه تصویری مثبت  و  انقلاب اسلامی  اهداف  تأمین 
کشور، مقابله با اهداف  علمی و ... شده و به عنوان یک منبع مهم قدرت نرم در رفع نیازهای 
گرفته  به کار  اسلامی  جمهوری  نظام  به  جذابیت بخشی  و  اسلامی  انقلاب  دشمنان  شوم 

خواهد شد.

کاربردی پیشنهادهای 
کم بر  گی های بومی و فرهنگی حا پیشنهادهایی براساس سؤال اول پژوهش: با توجه به ویژ
کشور، ابعاد منابع قدرت نرم نظام در آموزش عالی مبتنی بر نقشه جامع  نظام آموزش عالی 

کدام اند؟  کشور  علمی 
کارکردهای آموزش عالی در ابعاد شناسایی شده توسط بدنۀ فعال  1. ضرورت توجه به 
آنها  کشور، به طوری که در ردیف دغدغه های واقعی  آموزش عالی  و  علم، فناوری، پژوهش 

کشور مؤثر باشند. گیرد تا بتواند برای تحقق بسیاری از اهداف و آرمان های  قرار 
گرد پروری و انطباق آموزش ها با  کیفیت آموزشی اساتید و توجه به مقوله شا 2. ارتقای 
استانداردهای بین المللی و تلاش برای بهره گیری از فناوری ها و روش های روزآمد آموزشی، 

بهبود زیرساخت های آموزش و برقراری نظم در ایجاد و اجرای برنامه آموزشی.
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3. اصلاح مدیریتی و ساختاری در نظام آموزش عالی و شکل گیری یک مغز افزار مرکزی 
که  کشور به عنوان نهاد یا ساختاری فرا سیاسی  یا زیست بومی از عقلانیت در آموزش عالی 
بتواند بر تمام تحولات داخلی و بیرونی اشراف داشته باشد و مدیریت مثبت و قاعده مندی 
غ از جریانات سیاسی و رفت وآمد دولت ها، بتواند  کند و فار کلان را اعمال  بر این استراتژی 
فناوری،  و  علم  عرصه های  در  عالی  آموزش  جهت گیری های  و  کرده  مطالعه  را  جامعه 

اقتصادی - اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را شناسایی و مورد بررسی قرار دهد.
کشور مربوط به همکاری های  کلان نقشه علمی  4. بخش هایی از راهبردها و اهداف 
ایجاد ساختارهای سازمانی،  به  ازاین رو توجه  علمی و فناوری در سطح بین المللی است. 
و  کشور؛  از  ج  خار محققان  جذب  محض؛  فناوری  و  علم  از  فراتر  نگاه  زیربنایی؛  و  حقوقی، 
برنامه های  اولویت  در  باید  جهان  در  علمی  رهبری  برای  تلاش  و  فرصت ها  جهت دهی 

گیرد.  کشور قرار  ج از  کز علمی در خار تبادلات علمی دانشگاه ها با مرا
و  تقویت  برای  مناسب  الگوی  پژوهش:  دوم  سؤال  براساس  پیشنهادهایی 
براساس  ایران  اسلامی  جمهوری  عالی  آموزش  در  نظام  نرم  قدرت  منابع  از  بهره گیری 

کشور چیست؟  نقشه جامع علمی 
1. بازنگری در نقشه جامع علمی و رفع موانع اجرایی آن،

کشور و مفهوم قدرت نرم در دانشگاه،  گفتمان سازی نقشه جامع علمی   .2
3. تسریع در آمایش آموزش عالی و تعیین تکالیف عملیاتی برای دانشگاه ها به منظور 

شناسایی و حل مسائل منطقه ای و ملی.
پیشنهادهایی براساس سؤال سوم پژوهش: میزان تناسب الگوی پیشنهادی از 

نظر اساتید و متخصصان آموزش عالی چگونه است؟ 
1. استفاده از الگوی اجرایی به کارگیری منابع قدرت نرم آموزش عالی توسط برنامه ریزان 
کشور و تدوین و اجرای  کمک به حل مسائل و مشکلات  و سیاستگذاران آموزش عالی برای 

برنامه راهبردی دانشگاه در حوزه فرهنگ، 
و  کشور  اصیل  آرمان های  به  نسبت  مسئولیت پذیری  و  تعهد  احساس  تزریق   .2
و  اساتید  حضور  نقش  تقویت  دانشگاه،  در  ایثارگرایانه  مقاومت  ایجاد  برای  زمینه سازی 
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دانشجویان در فعالیت های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی دانشگاه و توجه به نقش سازنده 
مطالبه گری و عدالت خواهی استاد و دانشجو از مسئولان و مدیران، 

3. پرهیز از شعارگرایی در استفاده از ظرفیت دانشگاه ها در دیپلماسی علمی و فرهنگی 
و  پژوهشگران  با حضور  برگزاری اجلاس های علمی  با  در این باره  تجارب جهانی  به  توجه  و 
و  بین المللی  علمی  اجلاس های  و  همایش ها  سمینارها،  در  سایرکشورها  دانشگاهیان 

کشور میزبان و میهمان.  گفت وگو و تعامل رودررو میان قشر فرهیخته و تأثیرگذار 
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